
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  49                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 31 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CASTIGLIONE Dorotea RE Alberto  

CATANZARO Angelo SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Gritti, Poggio 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: “ALLARGAMENTO ORARIO ZTL”. 

 
 



N. doc. 49 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: “ALLARGAMENTO ORARIO ZTL”. 
 

 
Premesso che a Torino è in vigore una Ztl “ambientale” limitata all’area centrale di Torino nella 
fascia oraria compresa tra le 7.30 e le 10.30 e, per alcuni accessi, estesa fino alle ore 20. 
Considerato che la Giunta e l’assessore competente hanno più volte annunciato una profonda 
revisione della Ztl sia per quanto concerne l’orario sia in merito ai confini della stessa 
Preso atto che a fronte di un primo atto ispettivo presentato dal Gruppo scrivente e relativo alla 
richiesta di maggiori elementi relativi alla scelta in oggetto, l’Assessore aveva confermato 
l’intenzione di procedere senza tuttavia entrare nel merito su tempi e modi 
Considerato che i commercianti, in particolare coloro che hanno un’attività ad oggi interna all’area 
Ztl, hanno espresso forti preoccupazioni relative alle ricadute ed ai notevoli danni economici 
conseguenti ad un aumento dell’orario della Ztl. 
Considerato che se è vero che altre città hanno applicato orari più consistenti delle proprie Ztl è 
altrettanto vero che tali scelte non possono essere applicate senza un approccio graduale e di 
condivisione che permetta al nostro commercio di adattarsi e di convivere con la scelta in oggetto 
avendo tutti gli strumenti utili per evitare una chiusura o una fuga dal centro città.  
Considerato che si è creato un clima di forte timore legato al fatto che da un giorno all’altro 
l’orario della Ztl sarà allargato senza gradualità e senza i necessari confronti 
Considerato che tutto questo sta comportando un blocco degli investimenti sulla propria attività 
che alcuni esercizi commerciali avevano in programma di fare 

 

La Circoscrizione 1 interpella il Sindaco 

- Per sapere in che maniera ed in che tempi, la Giunta intende attivare la revisione della Ztl 
centrale 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Balena, Badini Confalonieri, Tagliaferri, 
Vallini, Casolati, Sanna. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 



Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Santangelo, Castiglione, 
Gamba, Re, Straniero, Guglielmotti, Badini Confalonieri, Vallini. 
  
PRESENTI E VOTANTI:                              N. 13 
VOTI FAVOREVOLI:                                  N. 13 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  avente 
ad oggetto:  “ALLARGAMENTO ORARIO ZTL”.  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 


